
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐÔNG KINH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /NQ-HĐND Đông Kinh, ngày 25 tháng 12 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG KINH  

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ BẨY 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Sau khia xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân phường, báo cáo của 

các cơ quan liên quan, báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân phường, 

ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Hội đồng nhân dân phường tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân 

phường và các cơ quan liên quan về đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025; mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2026, đồng thời nhấn mạnh thêm một số vấn đề 

sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2026  

1. Mục tiêu tổng quát 

Tích cực, chủ động tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân tạo 

điều kiện thuận lợi để phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, góp phần hoàn thành 

chỉ tiêu của tỉnh năm 2026 đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế từ 10% trở lên. Đẩy 

mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành; huy 

động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển văn hóa, du lịch, dịch vụ, 

thương mại; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án, nhất là các dự án 

trọng điểm của tỉnh trên địa bàn; tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, 

phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu; quản lý, chỉnh trang đô thị theo 

hướng văn minh, hiện đại. Tiếp tục đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực, cải cách hành chính; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có kỷ cương, 

trách nhiệm, chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân và doanh nghiệp. 

Thực hiện tốt an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân; giữ vững ổn định chính 

trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

- Thu ngân sách nhà nước tăng từ 10% trở lên 

- Thu nhập bình quân đầu người tăng 5% trở lên so với năm 2025. 



2 

 

- Phấn đấu thu hút 1,8 triệu lượt khách du lịch; tổng doanh thu du lịch đạt 

khoảng 2.100 tỷ đồng. 

- Hoàn thành 100% việc đăng ký, kê khai đối với các thửa đất đủ điều kiện 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; phấn đấu giải quyết dứt điểm tối 

thiểu 90% hồ sơ đủ điều kiện phát sinh trong năm 2026. 

- Phấn đấu thành lập mới 80 doanh nghiệp. 

- Xây dựng 01 mô hình du lịch nông nghiệp; trồng mới 10 ha cây trồng có 

giá trị kinh tế cao. 

- Phấn đấu xây dựng 07 tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô thị. 

- 100% công trình xây dựng trên địa bàn được kiểm tra; tỷ lệ công trình xây 

dựng dúng quy hoạch đạt 95% trở lên. 

- Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia y tế theo quy định; tỷ lệ người dân 

tham gia bảo hiểm y tế đạt 98%. 

- Duy trì và giữ vững kết quả chuẩn phổ cập giáo dục các cấp. Duy trì tiêu 

chí 13/13 trường đạt chuẩn quốc gia. 

- Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 90%; tỷ lệ khối văn hóa đạt trên 90%. 

- Giảm 08 hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều; tỷ lệ lao động qua đào tạo 

đạt tối thiểu 80%. 

- Tỷ lệ giải quyết đơn thư đạt 95%. 

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. 

- Phấn đấu 100% cơ quan, trường học, khu dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn 

về an ninh trật tự”; giảm tối thiểu 5% số vụ phạm tội về trật tự xã hội; xử lý 100% 

tin báo, tố giác tội phạm. 

 - Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung đạt 

trên 87% 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, phân loại và xử lý đạt 97%-98%. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tập trung xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả các chương trình, kế 

hoạch và đề án cụ thể triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần 

thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Tiếp tục cụ thể hóa, triển 

khai hiệu quả 7 Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị về đột phá phát triển các 

lĩnh vực then chốt về kinh tế - xã hội. Tổ chức thực hiện hiệu quả các Nghị quyết 

đã được Đảng ủy, HĐND phường thông qua. Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội giai đoạn 2026-2030.  

2. Tăng cường các giải pháp kích cầu tiêu dùng nội địa, gắn kết lưu thông 

với sản xuất, đẩy mạnh liên kết các chuỗi cung ứng sản phẩm, hàng hóa. Phối hợp 

với các đơn vị đẩy mạnh phát triển thương mại điện tử trên cơ sở gắn kết với các 



3 

 

loại hình hoạt động thương mại truyền thống. Tăng cường quản lý, kiểm tra thị 

trường, phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại; khai thác tốt các tiềm năng 

du lịch, sản phẩm du lịch, tăng cường hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch bằng 

đa dạng các hình thức. Chú trọng đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du 

lịch. Bảo tồn các giá trị di sản văn hoá, cảnh quan môi trường nhằm phát triển du 

lịch bền vững. Phát huy hiệu quả mạng lưới chợ, siêu thị, trung tâm thương mại 

trên địa bàn, xây dựng và thực hiện tốt văn minh thương mại. 

3. Tập trung triển khai có hiệu quả các chương trình, đề án, chính sách thuộc 

lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn đã được phê duyệt. Chủ động chuẩn 

bị và triển khai kế hoạch sản xuất đảm bảo thời vụ. Tăng cường công tác khuyến 

nông, chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật; đẩy mạnh ứng dụng tiến 

bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất. Thực hiện các biện pháp phòng, chống 

bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi; quản lý chặt chẽ chất lượng vật tư nông nghiệp, 

nông sản.  

Tiếp tục triển khai các chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển 

hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn. Tập trung 

tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị đối với các sản phẩm chủ lực của tỉnh, của địa 

phương, khuyến khích phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, hỗ trợ 

mở rộng diện tích áp dụng quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn; Rà soát 

đánh giá, phân hạng, công nhận lại các sản phẩm OCOP đúng quy định. Thực 

hiện tốt công tác trồng rừng mới, tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phòng 

chống cháy rừng. Chủ động phương án phòng, chống lụt bão, kịp thời ứng phó 

giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai.  

4. Chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền,tạo điều kiện 

thuận lợi, hỗ trợ nhà đầu tư triển khai các dự án trên địa bàn, kiên quyết ngăn chặn 

và đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp 

trong giải quyết công việc. Tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của địa 

phương, tạo môi trường đầu tư thông thoáng, thu hút các nhà đầu tư. Tăng cường 

huy động mọi nguồn lực cho phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng tâm 

là kết cấu hạ tầng giao thông, khu đô thị. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân 

vốn đầu tư công, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các Chương 

trình mục tiêu quốc gia ngay từ đầu năm. 

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước; quản lý 

chặt chẽ, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, phấn đấu thu đạt và vượt 12% 

dự toán tỉnh giao đảm bảo nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội. Kiểm soát chặt 

chẽ các khoản chi ngân sách, triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên. Tăng 

cường công tác quản lý giá, thị trường; phát huy hiệu quả nguồn lực đất đai để 

phát triển kinh tế xã hội. 

6. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, công khai quy hoạch; Quy chế 

quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị trên địa bàn. Phối hợp rà soát, đề xuất điều 

chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng để đáp ứng yêu 



4 

 

cầu không gian và chức năng đô thị. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý tài 

nguyên, bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, 

phòng, chống thiên tai. Triển khai Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2026-2030). Tập 

trung giải quyết các hồ sơ thu hồi đất, giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng 

đất và cấp Giấy chứng nhận theo quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà 

nước về tài nguyên nước và khoáng sản, bảo vệ môi trường; đa dạng sinh học; 

biến đổi khí hậu. Tiếp tục triển khai các biện pháp bảo vệ môi trường; kiểm soát 

chặt chẽ các chỉ số về môi trường, quản lý chất thải, đặc biệt chất thải nguy hại. 

Tiếp tục xử lý các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng trên 

địa bàn. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác giải phóng mặt 

bằng các dự án đảm bảo kế hoạch các dự án trọng điểm của Trung ương, của tỉnh 

và của địa phương. Đẩy nhanh tiến độ, giải quyết dứt điểm, bàn giao mặt bằng, 

tạo các quỹ đất sạch cho thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện dự án và giải ngân các nguồn vốn. 

7. Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng 

cao. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; phát triển, 

hoàn thiện mạng lưới cơ sở giáo dục, đào tạo đáp ứng nhu cầu học tập đa dạng 

của người dân. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên từng 

bước khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên; tăng cường cơ sở vật chất bảo 

đảm chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo. Thực hiện hiệu quả đề án Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo 

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục thực hiện xã hội hóa, 

thu hút các nguồn lực phát triển giáo dục.  

Triển khai hiệu quả công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Nâng 

cao năng lực y tế dự phòng, dự báo, giám sát và phát hiện dịch bệnh sớm, khống 

chế kịp thời, có hiệu quả. Đẩy mạnh các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ 

khám, chữa bệnh; duy trì triển khai hiệu quả Đề án “Khám, chữa bệnh từ xa”. 

Cung ứng kịp thời, đầy đủ thuốc, vật tư y tế, hóa chất, các điều kiện phục vụ công 

tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh. Quản lý nhà thuốc và các phòng 

khám tư nhân. Tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước 

về vệ sinh an toàn thực phẩm.  

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao 

phục vụ các nhiệm vụ chính trị, chào mừng các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất 

nước, của tỉnh và phường. Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá”. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn 

hóa. Phát triển thể thao quần chúng, thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích 

cao. Giữ vững kết quả đã đạt được về chuyển đổi số. Tiếp tục thực hiện chuyển 

đổi số tổng thể, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, bảo đảm công khai, minh bạch các chính sách 

an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân. Đẩy mạnh 

đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng nghề cho người lao 

động. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả, bảo đảm công khai, minh bạch chính 

sách ưu đãi người có công với cách mạng. Tiếp tục mở rộng độ bao phủ và phát 



5 

 

triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp. Thực hiện tốt 

chính sách dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, bảo trợ xã hội, chăm sóc, bảo vệ trẻ em, 

giáo dục thanh, thiếu niên, phát huy vai trò người cao tuổi, bình đẳng giới, vì sự 

tiến bộ của phụ nữ, phòng, chống tệ nạn xã hội. Tập trung triển khai hiệu quả, 

hoàn thành các mục tiêu Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi. Thực hiện tốt chính sách dân tộc và tôn giáo. Tiếp tục tạo điều kiện cho các 

tổ chức tôn giáo hoạt động đúng pháp luật, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tôn giáo 

chính đáng của Nhân dân. 

8. Triển khai nghiêm túc kế hoạch kiểm tra năm 2026, thực hiện các kết 

luận thanh tra, kiến nghị kiểm toán, quyết định xử lý sau thanh tra. Nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, 

tố cáo; tiếp tục rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng kéo dài, không để hình 

thành khiếu kiện đông người, vượt cấp. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy 

định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

9. Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương, giữ vững an ninh chính trị; 

xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân vững mạnh. 

Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2026; tuyên truyền, hướng dẫn công 

tác tuyển sinh quân sự; hoàn thành nhiệm vụ giáo dục quốc phòng, an ninh cho 

các đối tượng theo kế hoạch.  

Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự an toàn 

xã hội, bảo vệ bí mật nhà nước. Bảo đảm an toàn các mục tiêu, công trình, sự kiện 

chính trị, văn hóa trên địa bàn. Triển khai xây dựng phương án đảm bảo an toàn 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031. Thường xuyên tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp 

tội phạm, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội, nhất là các 

loại tội phạm diễn biến phức tạp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng,… Nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh trật tự; bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông, phòng cháy, chữa cháy. 

10. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cải thủ tục hành chính. 

Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính quyền điện tử. Nâng cao chất 

lượng phục vụ hành chnsh công. Thực hiện tốt cơ chế “một cửa”, “một cửa liên 

thông”; duy trì, phát huy hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính 

công của phường. Triển khai các chương trình chuyển đổi số, xây dựng đô thị 

thông minh. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trong 

thực thi công vụ, tạo chuyển biến rõ nét trong nhận thức về trách nhiệm cá nhân 

trong thực thi công vụ, nhất là đối với người đứng đầu chính quyền, các cơ quan, 

đơn vị. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, phòng chống, ngăn chặn các 

hành vi sách nhiễu người dân, doanh nghiệp. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen 

thưởng, tạo động lực để hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội. Phối 

hợp tổ chức tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 



6 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ 

đại biểu và Đại biểu Hội đồng nhân dân phường giám sát việc thực hiện nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường, khóa VII, kỳ họp thứ 

Bẩy thông qua ngày 23 tháng 12 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Các Sở: Nội vụ, Tài chính (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Các Đại biểu HĐND phường; 

- UB MTTQ VN phường; 

- Các phòng, đơn vị thuộc phường; 

- Công an, Ban Chi huy Quân sự phường; 

- C, PVP; 

- Trang thông tin điện tử phường; 

- Lưu: VT, HSKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Công Cường  

 

 


		2025-12-29T10:03:36+0700


		2025-12-29T10:03:36+0700


		2025-12-29T10:04:56+0700




